
Profesionālās ievirzes izglītības programmu finansēšana 

Jautājums: 

Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta mākslu jomā obligātā satura 

īstenošanas metodikas 1.tabulā “Mākslas jomas izglītības programmu īstenošanas 

pamatnosacījumi” minēts, ka mācību priekšmetos “Darbs materiālā”, “Mediju pamati”, 

“Izvēles mācību priekšmeti” klase var tikt dalīta nodarbību grupās, ja klasē ir vismaz 

10 audzēkņi. Vai attiecīgi tam sekos finansējums no valsts dotācijas? 

Atbilde: 

Tiks veikts valsts budžeta dotācijas pārrēķins izglītības programmu izmaksu kopējam 

aprēķinam, tai skaitā koeficientam atbilstoši metodikā noteiktajam grupu dalījumam 

mācību priekšmetos (mākslā – “Darbs materiālā”, “Mediju pamati”; mūzikā – 

“Kolektīvā muzicēšana” I un II). 

 

Jautājums: 

Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta mākslu jomā obligātā satura 

īstenošanas Metodikas 2.3.9. punktā minēts, ka izglītības programmas, kas īstenotas 

līdz Standarta spēkā stāšanās brīdim, turpina īstenot ne ilgāk kā līdz Standarta pārejas 

noteikumos noteiktajam termiņam (Metodikas 29.–31. pielikums). Kādā kārtībā valsts 

finansēs šīs profesionālās ievirzes izglītības programmas? Vai izglītības iestādei tiks 

piešķirta valsts dotācija profesionālās ievirzes mākslas un mūzikas programmu 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām? 

Atbilde: 

Izglītības programmas, kas īstenotas līdz Standarta spēkā stāšanās brīdim, tiks 

finansētas saskaņā ar līdzšinējo izglītības programmu izmaksu koeficientu. Jaunajām 

izglītības programmām, kuras tiks īstenotas atbilstoši standartam, no 2024.gada 

1.septembra finansējums tiks piešķirts saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 

27. decembra noteikumos Nr. 1035 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes 

mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas” (turpmāk ‒ MK1035) veiktiem 

plānotiem grozījumiem. 

Uz valsts budžeta finansējumu varēs pretendēt gan “veco”, gan “jauno” programmu 

audzēkņi. 

 

Jautājums: 

Pamatojoties uz MK1035 12.punktu, izglītības iestādei netiek piešķirts 100% 

finansējums no valsts budžeta izglītojamo profesionālās izglītības programmu apguvei. 

Lai būtu iespējams plānot pašvaldības finansējamo daļu, lūdzam skaidrojumu – kāda 

kārtība un kā proporcionāli tiks sadalīts valsts dotācijas finansējums 2024./2025.m.g. 



izglītības programmām, kas tiks īstenotas ar Standarta spēkā stāšanos (iepriekš 

finansējums tika piešķirts 70‒90% apmērā). 

 

Atbilde: 

Saskaņā ar MK1035 noteikto, dotācija tiek aprēķināta budžeta gadam, ņemot vērā 

kopējo finansējuma apjomu gadam, pedagogu zemāko mēneša darba algas likmi, kā arī 

dotācijai pieteikto izglītojamo skaitu valstī pa jomām. Sadalījuma priekšlikumu, t.sk. 

arī 2024.gada septembra‒decembra periodam, atbilstoši MK1035 9.punktā noteiktajam 

nosaka konsultatīvā komisija. Pēdējos gados komisija izteikusi viedokli, ka valsts 

apmaksātajā audzēkņu skaitā pa mākslu jomām jāievēro stabilitāte, neatkarīgi no 

izglītības iestāžu pieprasījuma, ik gadu nemainot kopējo valsts finansēto audzēkņu 

kopskaitu katrā no jomām. Pieņemam, ka tā tiks darīts arī 2024. septembra‒decembra 

periodam, vienlaikus ņemot vērā audzēkņu skaitu „vecajās” un “jaunajās” izglītības 

programmās.  

 

 


